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NUMERO SCHEDA TRI.01.07 

TITOLO SCHEDA Richiesta di rateazione 

NUMERO REVISIONE 01 

DATA REVISIONE 09.05.2016 

DESCRIZIONE 
PROCEDIMENTO 

In caso di difficoltà di tipo economico che non consentono di assolvere gli obblighi 
tributari,  il Funzionario  può, su richiesta del debitore, disporre attraverso 
provvedimento motivato la rateazione degli importi relativi ad avvisi di accertamento di 
Tributi locali (ICI – IMU - TASI)  notificati dal Comune e cartelle esattoriali della Tassa dei 
Rifiuti Solidi Urbani per le annualità pregresse sino alla data del 31/12/2005, notificate da 
Equitalia. Dal 1° gennaio 2006 la tassazione sui rifiuti è effettuata dalla società A.S.E.R. 
Spa alla quale rivolgersi per tutti gli importi a ciò dovuti dal 2006 in avanti. 
L’utente può presentare la richiesta di rateazione su modulistica predisposta dall’ufficio e 
disponibile sul sito Internet.  

L’istanza può  essere consegnata: 
- presso il Quic-Sportello del Cittadino; 
- tramite PEC; 
- per posta ordinaria; 
 
Conclusa la fase istruttoria il contribuente riceve l’avviso di rateazione con le istruzioni 
sulle modalità di pagamento degli importi dovuti; nel caso di cartelle esattoriali, 
l’acquisizione telematica da parte di Equitalia ed il relativo benestare sostituisce qualsiasi 
comunicazione all’Agente della Riscossione competente per territorio. 

REQUISITI Importi superiori a €. 500,00 riguardanti più anni d’imposta. Nel caso di cartelle 
esattoriali gli importi della singola rata del solo tributo (quindi non si considerano more, 
interessi e spese) non potrà essere inferiore ad € 100,00 

DOCUMENTAZIONE 
NECESSARIA 

Modulistica predisposta dall’ufficio e disponibile sul sito. Attestazione Isee ed altra 
documentazione ritenuta opportuna a dimostrazione delle difficoltà economiche                                                                                                                                                        

COSTO Marca da bollo da €. 16,00 

NORMATIVA Decreto Presidente della Repubblica 29 settembre 1973 n. 602. Regolamento per la 
disciplina dell’Imposta Comunale sugli Immobili. Regolamento per la disciplina 
dell’Imposta Municipale Propria.    

TEMPISTICA 30 gg. 

INDICATORE DI QUALITA’  Riduzione termini di evasione dell’istanza 

UNITA’ OPERATIVA 
RESPONSABILE 
DELL’ISTRUTTORIA  

Servizio Tributi 
 



RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

Donatella Di Paolo 

CASELLA DI POSTA 
ELETTRONICA 
ISTITUZIONALE 

pec.protocollo.comunerho@legalmail.it 

SOSTITUTO DEL 
RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO IN CASO DI 
INERZIA 

Vittorio Dell’Acqua 
 

PER INFORMAZIONI Quic – Sportello del Cittadino 

INDIRIZZO Via De Amicis, 1 02.93.33.2.700 

MAIL  quic@comune.rho.mi.it 

ORARIO ACCESSO AGLI 
SPORTELLI 

lunedì, mercoledì, venerdì, dalle ore 8.30 alle ore 13.00; martedì e giovedì dalle ore 8.30 
alle ore 18.30; sabato dalle ore 8.30 alle ore 12.30 

 
 


